
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 012/2016, publicada no DOE nº 
33.348, de 14/01/2016 que designou a servidora SUZANE 
DE NAZARÉ MARACHYPE DA SILVA, Identidade Funcional nº 
5719417/2/1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, para responder pela Gestão Contábil desta Secretaria, a 
contar de 18/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 228505

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  247  DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Memº nº 030, de 13/09/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, para responder pelo cargo de Diretor, GEP-DAS 011.5, no 
período de 16/10/2017 a 14/11/2017, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular SÉRGIO 
AUGUSTO OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional nº 5926326/1, 
que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 
237/2017, de 04/09/2017, publicada no DOE nº 33.452, de 
05/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 228494

PORTARIA Nº 251 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade   Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, para 
responder pela Gestão Contábil desta Secretaria, a contar de 
18/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 228507

ERRATA
ERRATA

EDITAL Nº 003, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017.
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES EM CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, NA MODALIDADE 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
ANEXO I – INFORMAÇÕES GERAIS DOS CURSOS

REGIÃO MUNICÍPIO
NOME DO 

CURSO
CH 

TOTAL

PRÉ-
REQUISITOS 

MÍNIMOS

Nº DE 
VAGAS

PERÍODO 
DAS 

INSCRI-
ÇÕES

PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO 
DO CURSO

HORÁRIO 
DO 

CURSO

ARAGUAIA

XINGUARA GERÊNCIA EM LOJAS 40 h

Ensino médio completo. Ter 
atuado na área de vendas 
ou afi ns, ou ter realizado 
qualquer qualifi cação no 
segmento de comércio

25 14 A 20/09/17 25/09 A 06/10/17 18 às 22 h

XINGUARA
DESIGN DE SOBRANCELHAS 

E EMBELEZAMENTO DOS 
CÍLIOS

40 h
Ensino fundamental 

completo
25 14/09 A 06/10/2017 16/10 A 27/10/2017 18 às 22 h

XINGUARA
CORTES MASCULINOS COM 

MÁQUINA
40 h

Ensino fundamental 
completo. Desejável 

possuir experiência na 
área.

20 14/09 A 06/10/2017 16/10 A 27/10/2017 18 às 22 h

BAIXO AMAZONAS

ÓBIDOS
TÉCNICAS DE ATENDIMENTO 

E RECEPÇÃO
40 h

Ensino fundamental 
completo

25 14/09 A 06/10/2017 16/10 A 27/10/2017 14 às 18 h

ÓBIDOS
SERVIÇO DE GARÇOM E 

GARÇONETE
40 h

Ensino fundamental II 
incompleto (cursando o 

8º ano)
25 14/09 A 06/10/2017 16/10 A 27/10/2017 14 às 18 h

ÓBIDOS
CAMAREIRA – TÉCNICAS DE 

LIMPEZA E ARRUMAÇÃO
40 h

Ensino fundamental 
completo. Comprovação 
ou auto declaração de 
experiência na área

25 14/09 A 06/10/2017 16/10 A 27/10/2017 18 às 22h

SANTARÉM
TÉCNICAS DE ATENDIMENTO 

E RECEPÇÃO
40 h

Ensino fundamental 
completo

25 14/09 A 13/10/2017 06/11 A 24/11/2017 19 às 22h

SANTARÉM PIZZAIOLO 160 h
Ensino fundamental II 
incompleto (cursando 

9º ano)
20 14 A 20/09/17 25/09 A 14/12/2017 19 às 22h

SANTARÉM CONFEITEIRO 300 h
Ensino fundamental 

completo
20 14 A 22/09/2017 02/10 A 30/01/2018 14 às 18h

SANTARÉM
ASSISTENTE DE OPERAÇÃO 
DE LOGÍSTICA PORTUÁRIA

160 h Ensino médio completo 25 14 A 20/09/17 25/09 A 18/12/2017 19 às 22h

RIO CAETÉ

AUGUSTO CORREA
SERVIÇO DE GARÇOM E 

GARÇONETE
40 h

Ensino fundamental II 
incompleto (cursando 

8º ano)
25 14/09 A 13/10/2017 16/11 A 29/11/2017 14 às 18h

AUGUSTO CORREA
TÉCNICAS DE ATENDIMENTO 

E RECEPÇÃO
40 h

Ensino fundamental 
completo

25 14 A 29/09/2017 09/10 a 24/10/2017 18 às 22h

AUGUSTO CORREA
CAMAREIRA – TÉCNICAS DE 

LIMPEZA E ARRUMAÇÃO
40 h

Ensino fundamental 
completo. Comprovação 
ou auto declaração de 
experiência na área.

25 14/09 A 13/10/2017 31/10 a 14/11/2017 14 às 18h

BRAGANÇA
DESIGN DE SOBRANCELHA 
E EMBELEZAMENTO DOS 

CÍLIOS
40 h

Ensino fundamental 
completo

25 14/09 A 13/10/2017 08/11 A 22/11/2017 14 às 18h

BRAGANÇA
CORTES MASCULINOS COM 

MÁQUINA
40 h

Ensino fundamental 
completo. Desejável 

possuir experiência na área
20 14/09 A 06/10/2017 16/10 A 30/10/2017 14 às 18h

BRAGANÇA
SERVIÇO DE GARÇOM E 

GARÇONETE
40 h

Ensino fundamental II 
incompleto (cursando o 

8º ano)
25 14/09 A 06/10/2017 16/10 A 30/10/2017 14 às 18h

CAPANEMA VENDEDOR 160 h
Ensino fundamental 

completo
25 14 A 20/09/17 25/09 A 24/11/2017 18 às 22h

CAPANEMA
CORTES MASCULINOS COM 

MÁQUINA
40 h

Ensino fundamental 
completo. Desejável 

possuir experiência na área
20 14/09 A 13/10/2017 16/11 A 29/11/2017 14 às 18h

CAPANEMA DESIGN DE MECHAS 60 h

Ensino fundamental 
completo. Curso de 

Cabeleireiro ou Cabeleireiro 
Assistente ou Comprovação 

de experiência na área

20 14/09 A 06/10/2017 16/10 A 07/11/2017 14 às 18h

TRACUATEUA
SERVIÇO DE GARÇOM E 

GARÇONETE
40 h

Ensino fundamental II 
incompleto (cursando o 

8º ano)
25 14/09 A 13/10/2017 31/10 A 14/11/2017 18 às 22h

TRACUATEUA
TÉCNICAS DE ATENDIMENTO 

E RECEPÇÃO
40 h

Ensino fundamental 
completo

25 14 A 20/09/17 25/09 A 06/10/2017 18 às 22h

TRACUATEUA
CAMAREIRA – TÉCNICAS DE 

LIMPEZA E ARRUMAÇÃO
40 h

Ensino fundamental 
completo. Comprovação 
ou auto declaração de 
experiência na área

25 14/09 A 13/10/2017 20/11 A 01/12/2017 18 às 22h

CARAJÁS MARABÁ
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
160 h

Ensino médio incompleto 
(cursando o 2º ano)

25 14 A 20/09/17 25/09 a 24/11/2017 18 às 22h


